
Der IHK Dresden gehören knapp 100.000 Mitgliedsunternehmen aus Industrie, Handel, Dienstleistung, Verkehr, Bau, 
Hotellerie und Gastronomie an, davon ca. 30.000 mit Eintragung im Handels- oder Genossenschaftsregister. Die Zahl 
der Kammerunternehmen hat sich seit 1990 mehr als verdreifacht. Circa zwei Drittel der IHK-Kammermitglieder sind 
jedoch Kleingewerbetreibende. Die Wirtschaftslandschaft im Kammerbezirk Dresden ist demnach gekennzeichnet 
von vorwiegend kleinen und mittleren Unternehmen. Mehr als 94 Prozent haben weniger als zehn Beschäftigte, nur 
0,3 Prozent mehr als 200. Die prozentual meisten Unternehmen sind im Bereich der sonstigen Dienstleistungen, dem 
Handel, der Reparatur von Kraftfahrzeugen und im Bereich der wissenschaftlichen, technischen und freiberuflichen 
Dienstleistungen zuhause. Dabei gibt es regionale Unterschiede in der Branchenaufteilung. So ist zum Beispiel der 
Anteil der Dienstleister in der Stadt Dresden am höchsten und in der Region Oberlausitz-Niederschlesien am geringsten. 
Die höchste Dichte an IHK-zugehörigen Unternehmen befindet sich im Ballungsraum Dresden. Die sächsischen IHKs 
Chemnitz, Dresden und zu Leipzig betreuen zusammen reichlich 249.000 Mitgliedsunternehmen.
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HINWEIS ZUR BARRIEREFREIHEIT
Als öffentliche Einrichtung im Sinne der Richtlinie (EU) 2016/2102 ist die Industrie- und Handelskammer (IHK) Dresden verpflich-
tet, die Inhalte ihrer Webseite und der mobilen Anwendung mit den Richtlinien der Verordnung zur Schaffung barrierefreier  
Informationstechnik nach dem Behindertengleichstellungsgesetz (BGG) und die Barrierefreie Informationstechnik-Verordnung 
(BITV 2.0) in Einklang zu bringen. Die IHK Dresden ist bemüht, ihre Publikationen  barrierefrei zugänglich zu machen. 
Sollten Ihnen, trotz aller Sorgfalt, Fehler oder Probleme in Bezug auf die Barrierefreiheit auffallen, teilen Sie uns diese bitte mit. 
 
Ihre Ansprechpartner sind: Heiko Hebenstreit, Telefon: 0351 2802-222, E-Mail: hebenstreit.heiko@dresden.ihk.de und  
Ute Schubert, Telefon: 0351 2802-128, E-Mail: schubert.ute@dresden.ihk.de

mailto:hebenstreit.heiko@dresden.ihk.de
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1 IHK-UNTERNEHMEN NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN

Wirtschaftszweig

Im Handels- oder 
Genossenschafts-

register eingetragene 
Unternehmen

Kleingewerbe-
treibende Insgesamt

Land- und Forstwirtschaft; Fischerei 296 835 1.131

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 83 16 99

Verarbeitendes Gewerbe 2.472 2.181 4.653

Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln 149 157 306
Getränkeherstellung 49 37 86
Tabakverarbeitung 1 1 2

Herstellung von Textilien 65 128 193

Herstellung von Bekleidung 21 63 84

Herstellung von Leder, Lederwaren und Schuhen 13 4 17
Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren 
(ohne Möbel)

73 163 236

Herstellung von Papier, Pappe und Waren daraus 38 33 71
Herstellung von Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von 
bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern

100 240 340

Kokerei und Mineralölverarbeitung 5 0 5

Herstellung von chemischen Erzeugnissen 76 32 108

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen 21 1 22

Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren 146 34 180
Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik,  
Verarbeitung von Steinen und Erden

178 47 225

Metallerzeugung und -bearbeitung 40 13 53

Herstellung von Metallerzeugnissen 392 234 626

Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten,  
elektronischen und optischen Erzeugnissen

277 51 328

Herstellung von elektrischen Ausrüstungen 127 27 154

Maschinenbau 328 26 354

Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen 43 10 53

Sonstiger Fahrzeugbau 34 5 39

Herstellung von Möbeln 27 14 41

Herstellung von sonstigen Waren 148 607 755
Reparatur und Installation von Maschinen und  
Ausrüstungen

121 254 375

Energieversorgung 730 951 1.681

Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und 
Beseitigung von Umweltverschmutzungen

292 111 403

Baugewerbe 937 2.851 3.788
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Wirtschaftszweig

Im Handels- oder 
Genossenschafts-

register eingetragene 
Unternehmen

Kleingewerbe-
treibende Insgesamt

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 6.825 16.312 23.137

Handel mit Kraftfahrzeugen; Instandhaltung und  
Reparatur von Kraftfahrzeugen

792 1.907 2.699

Großhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen und  
Krafträdern)

1.870 4.467 6.337

Einzelhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen) 4.163 9.938 14.101

Verkehr und Lagerei 1.011 1.915 2.926

Gastgewerbe 1.730 5.251 6.981

Information und Kommunikation 1.547 3.543 5.090

Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 1.899 3.690 5.589

Grundstücks- und Wohnungswesen 2.443 2.000 4.443

Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und 
technischen Dienstleistungen

5.845 6.904 12.749

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen  
Dienstleistungen

1.864 11.510 13.374

Vermietung von beweglichen Sachen 267 942 1.209

Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften 258 169 427
Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung sonstiger 
Reservierungsdienstleistungen

182 696 878

Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien 94 145 239

Gebäudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau 457 5.589 6.046
Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen für 
Unternehmen und Privatpersonen

606 3.969 4.575

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 20 1 21

Erziehung und Unterricht 410 1.714 2.124

Gesundheits- und Sozialwesen 616 1.952 2.568

Kunst, Unterhaltung und Erholung 460 2.714 3.174

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 553 5.243 5.796

Insgesamt 30.033 69.694 99.727

Fortsetzung Tabelle - IHK-Unternehmen nach Wirtschaftszweigen

inkl. Betriebsstätten und Zweigniederlassungen



Unternehmensstatistik 2025

4

2 IHK-UNTERNEHMEN NACH KREISEN

Wirtschaftszweig
Dresden, 

Stadt
LK

 Bautzen
LK

 Görlitz
LK

 Meißen

LK Sächsische 
Schweiz-

Osterzgebirge

Kammer-
bezirk 

Dresden

Land- und Forstwirtschaft; Fischerei 93 286 239 257 256 1.131

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 10 31 22 21 15 99

Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln 76 67 54 51 58 306
Getränkeherstellung 24 12 11 25 14 86
Tabakverarbeitung 2 0 0 0 0 2

Herstellung von Textilien 55 43 38 34 23 193

Herstellung von Bekleidung 24 24 17 10 9 84
Herstellung von Leder,  
Lederwaren und Schuhen

2 5 3 5 2 17

Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und  
Korkwaren (ohne Möbel)

32 69 56 36 43 236

Herstellung von Papier,  
Pappe und Waren daraus

23 11 9 9 19 71

Herstellung von Druckerzeugnissen;  
Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild-  
und Datenträgern

144 56 41 59 40 340

Kokerei und Mineralölverarbeitung 3 0 1 0 1 5

Herstellung von chemischen Erzeugnissen 45 24 10 14 15 108
Herstellung von pharmazeutischen  
Erzeugnissen

10 2 2 7 1 22

Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren 42 58 26 29 25 180
Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik,  
Verarbeitung von Steinen und Erden

40 64 37 44 40 225

Metallerzeugung und -bearbeitung 6 10 10 15 12 53

Herstellung von Metallerzeugnissen 115 166 118 114 113 626

Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten,  
elektronischen und optischen Erzeugnissen

175 50 17 27 59 328

Herstellung von elektrischen Ausrüstungen 58 35 15 18 28 154

Maschinenbau 115 69 55 68 47 354
Herstellung von Kraftwagen  
und Kraftwagenteilen

18 11 9 6 9 53

Sonstiger Fahrzeugbau 16 7 5 2 9 39

Herstellung von Möbeln 8 9 11 5 8 41

Herstellung von sonstigen Waren 262 137 125 102 129 755
Reparatur und Installation  
von Maschinen und Ausrüstungen

103 56 54 80 82 375

Verarbeitendes Gewerbe 1.398 985 724 760 786 4.653

Energieversorgung 366 383 331 389 212 1.681

Wasserversorgung; Abwasser- und  
Abfallentsorgung und Beseitigung von  
Umweltverschmutzungen

97 90 80 79 57 403

Baugewerbe 1.428 590 549 534 687 3.788

Fortsetzung der Tabelle auf der Folgeseite.
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Wirtschaftszweig
Dresden, 

Stadt
LK

 Bautzen
LK

 Görlitz
LK

 Meißen

LK Sächsische 
Schweiz-

Osterzgebirge

Kammer-
bezirk 

Dresden
Handel mit Kraftfahrzeugen; Instandhaltung 
und Reparatur von Kraftfahrzeugen

706 564 486 469 474 2.699

Großhandel (ohne Handel mit  
Kraftfahrzeugen und Krafträdern)

2.226 1.205 834 1.113 959 6.337

Einzelhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeu-
gen)

5.009 2.496 2.384 2.125 2.087 14.101

Handel; Instandhaltung und  
Reparatur von Kraftfahrzeugen

7.941 4.265 3.704 3.707 3.520 23.137

Verkehr und Lagerei 932 528 410 581 475 2.926

Gastgewerbe 2.468 1.070 1.155 1.001 1.287 6.981

Information und Kommunikation 3.084 557 463 462 524 5.090

Erbringung von Finanz- und  
Versicherungsdienstleistungen

2.143 849 785 995 817 5.589

Grundstücks- und Wohnungswesen 1.988 661 501 657 636 4.443

Erbringung von freiberuflichen,  
wissenschaftlichen und technischen 
Dienstleistungen

6.595 1.708 1.223 1.648 1.575 12.749

Vermietung von beweglichen Sachen 396 233 189 212 179 1.209
Vermittlung und Überlassung  
von Arbeitskräften

224 67 43 59 34 427

Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung 
sonstiger Reservierungsdienstleistungen

413 110 117 101 137 878

Wach- und Sicherheitsdienste  
sowie Detekteien

89 34 35 37 44 239

Gebäudebetreuung; Garten-  
und Landschaftsbau

1.719 1.091 1.008 977 1.251 6.046

Erbringung von wirtschaftlichen  
Dienstleistungen für Unternehmen  
und Privatpersonen

2.293 562 503 615 602 4.575

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen  
Dienstleistungen

5.134 2.097 1.895 2.001 2.247 13.374

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung;  
Sozialversicherung

4 2 8 4 3 21

Erziehung und Unterricht 1.062 318 227 246 271 2.124

Gesundheits- und Sozialwesen 1.009 414 326 401 418 2.568

Kunst, Unterhaltung und Erholung 1.338 524 488 384 440 3.174

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 2.704 867 686 795 744 5.796

Insgesamt 39.794 16.225 13.816 14.922 14.970 99.727

Fortsetzung Tabelle - IHK-Unternehmen nach Kreisen

inkl. Betriebsstätten und Zweigniederlassungen
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3 IHK-UNTERNEHMEN NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN

*  Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Energie- und Wasserversor-

gung, Bergbau

**  Vermietung beweglicher Sachen, Bewachung, Vermittlung Arbeits-

kräfte, Gebäudebetreuung, Garten- und Landschaftsbau, Reisebüros, 

Persönliche Dienstleistungen

IHK-zugehörige 
Unternehmen 
nach Branchen

in Prozent

27,1

23,2

12,8

7,0

5,6

5,1

4,7

2,9
3,3

3,8

4,5

 sonstige Dienstleistungen** 
(27,1 %)

 Handel; Reparatur von 
Kraftfahrzeugen (23,2 %)

 Wissenschaftliche, techni-
sche, freiberufliche Dienst-
leistungen (12,8 %)

 Gastgewerbe (7,0 %)

 Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen (5,6 %)

 Information und Kommuni-
kation (5,1 %)

 Industrie (4,7 %)

 Baugewerbe (4,5 %)

 Grundstücks- und Woh-
nungswesen (3,8 %)

 Sonstiges Produzierendes 
Gewerbe* (3,3 %)

 Verkehr und Lagerei (2,9 %)

Landkreis Meißen

Landkreis Bautzen

Landkreis Görlitz

Dresden

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

Meißen

Bautzen
Görlitz

Pirna

Landkreis

4 IHK-UNTERNEHMEN JE 1.000 EINWOHNER

 unter 50 (35)

 50 bis unter 60 (71)

 60 bis unter 70 (50)

 70 und mehr (19)

Kartengrundlage: GfK GeoMarketing GmbH
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Betriebsgrößengruppen Unternehmen
Anteil

in Prozent

weniger als 10 Beschäftigte 94.158 94,4

10 bis unter 50 Beschäftigte 4.255 4,3

50 bis unter 200 Beschäftigte 1.051 1,1

200 und mehr Beschäftigte 263 0,3

Insgesamt 99.727 100

5 IHK-UNTERNEHMEN NACH BETRIEBSGRÖSSENGRUPPEN

6 IHK-UNTERNEHMEN NACH RECHTSFORMEN

Im Handels- oder Genossenschaftsregister  
eingetragene Unternehmen nach Rechtsformen Hauptsitze

Zweignieder-
lassungen

Betriebs-
stätten Insgesamt

Einzelkaufmann/Eingetragener Kaufmann 1.000 44 184 1.228

KG 129 3 81 213

GmbH & Co. KG 1.509 35 1.597 3.141

GmbH 13.999 243 5.980 20.222

AG 111 34 434 579

Unternehmergesellschaft (haftungsbeschränkt) 2.066 0 175 2.241

Genossenschaften 174 4 167 345

Sonstige 507 37 970 1.514

Insgesamt 19.495 400 9.588 29.483

7 BRANCHENSTRUKTUR NACH KREISEN

Bautzen

Dresden, Stadt

Görlitz

Meißen

Sächsische Schweiz-
Osterzgebirge

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Dienstleistungen   

Verkehr und Lagerei  

Gastgewerbe    

Land- und Forstwirtschaft  

Bergbau und Industrie  

Energie- und Wasserversorgung  

Baugewerbe  

Handel  
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9 BRANCHENSTRUKTUR 1991 UND 2024

Jahr

Im Handels- oder 
Genossenschaftsregister 

eingetragene Unternehmen Kleingewerbetreibende Insgesamt

1990 4.046 25.230 29.276

1995 13.466 32.746 46.212

2000 22.170 52.961 75.131

2005 20.246 65.793 86.039

2010 22.621 71.513 94.134

2015 24.904 70.984 95.888

2020 27.783 62.481 90.264

2022 29.131 62.729 91.860

2023 29.521 68.044 97.565

2024 30.033 69.694 99.727

8 ENTWICKLUNG IHK-UNTERNEHMEN

Produzierendes Gewerbe 
(ohne Bau)

Baugewerbe

Handel;  
Reparatur von Kraftfahrzeugen

Gastgewerbe

Verkehr und Lagerei

Finanz- und  
Versicherungsdienstleistungen

Dienstleistungen

5,8
1,4

46,6

9,4

8,1

10,3

18,4

8,0
3,8

23,2

7,0

5,6
2,9

49,5

37.145 Unternehmen 99.727 Unternehmen

100 % -

80 % -

60 % -

40 % -

20 % -

0 % -

1991 2024
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10 IHK-UNTERNEHMENSSTATISTIK IM FREISTAAT SACHSEN

Wirtschaftszweig
IHK-Bezirk 
Chemnitz

IHK-Bezirk 
Dresden

IHK-Bezirk 
Leipzig

Freistaat 
Sachsen

Land- und Forstwirtschaft; Fischerei 901 1.131 601 2.633

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 79 99 52 230

Verarbeitendes Gewerbe 5.184 4.653 2.622 12.459

Energieversorgung 1.178 1.681 719 3.578
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und  
Beseitigung von Umweltverschmutzungen

336 403 315 1.054

Baugewerbe 3.164 3.788 3.660 10.612

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 20.820 23.137 14.678 58.635

Verkehr und Lagerei 2.645 2.926 2.164 7.735

Gastgewerbe 5.020 6.981 3.917 15.918

Information und Kommunikation 2.967 5.090 4.827 12.884

Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 4.376 5.589 3.878 13.843

Grundstücks- und Wohnungswesen 3.286 4.443 3.943 11.672
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und  
technischen Dienstleistungen

8.994 12.749 13.331 35.074

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 9.326 13.374 9.438 32.138
Öffentliche Verwaltung, Erziehung und Unterricht,  
Gesundheits- und Sozialwesen

2.643 4.713 3.278 10.634

Kunst, Unterhaltung und Erholung 2.394 3.174 2.566 8.134

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 3.413 5.796 3.206 12.415

Insgesamt 76.726 99.727 73.195 249.648

11 IHK-WIRTSCHAFTSZWEIGE IM FREISTAAT SACHSEN

IHK Dresden

IHK Leipzig

IHK Chemnitz

(1) Land- und 
Forstwirtschaft

(2) Bergbau 
und Industrie

(3) Energie- und 
Wasserversorgung

(4) Baugewerbe(5) Handel

(6) Gastgewerbe

(7) Verkehr und 
Lagerei

(8) Dienst-
leistungen
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12 BETRIEBSSTATISTIK DER HANDWERKSKAMMER DRESDEN

Quelle: Handwerkskammer Dresden

Das Gesetz zur Ordnung des Handwerks (Handwerksordnung, HwO) regelt unter anderem, welche Handwerke 
zulassungspflichtig sind und welche nicht. Die Anlage A der HwO führt derzeit 41 Handwerke auf, die 
zulassungspflichtig sind. Hier ist eine Meisterprüfung Voraussetzung zur Selbstständigkeit. Für die zulassungsfreien 
Handwerke sind keine besonderen Qualifikationsnachweise erforderlich, um sie selbstständig auszuüben. Es kann 
jedoch eine Meisterprüfung freiwillig abgelegt werden. 52 Handwerke sind als zulassungsfreie Handwerke in der 
Anlage B Abschnitt 1 zusammengefasst. 54 handwerksähnliche Gewerbe sind zurzeit in der Anlage B Abschnitt 2 zur 
Handwerksordnung aufgeführt. Diese können ebenfalls ohne Qualifikationsnachweis selbstständig betrieben werden.

Zuordnung der Handwerkskammer
Dresden, 

Stadt
LK

 Bautzen
LK

 Görlitz
LK

 Meißen

LK Sächsische 
Schweiz-

Osterzgebirge Insgesamt

Zulassungspflichtiges Handwerk 3.063 3.226 2.788 2.598 2.839 14.514
Einfache Tätigkeiten 3 5 2 3 2 15
Zulassungsfreies Handwerk 1.680 771 807 641 714 4.613

Handwerkähnliches Gewerbe 434 290 330 258 394 1.706

Anlage der Handwerksordnung 5.180 4.292 3.927 3.500 3.949 20.848

Gruppe I (Bau, Ausbau) 870 1.084 1.185 888 945 4.972
Gruppe II (Elektro/Metall) 1.132 1.300 939 1.047 1.130 5.548
Gruppe III (Holz) 192 233 154 185 257 1.021
Gruppe IV (Textil/Leder) 81 65 54 53 62 315
Gruppe V (Nahrungsmittel) 132 176 133 106 142 689
Gruppe VI (Gesundheit/Reinigung) 587 339 290 283 272 1.771
Gruppe VII (Glas/Papier/Sonstige) 69 29 33 36 31 198

Zulassungspflichtiges Handwerk 3.063 3.226 2.788 2.598 2.839 14.514

Gruppe I (Bau, Ausbau) 101 64 123 68 52 408
Gruppe II (Elektro/Metall) 76 45 37 38 69 265
Gruppe III (Holz) 57 35 34 21 38 185
Gruppe IV (Textil/Leder) 173 92 79 68 76 488
Gruppe V (Nahrungsmittel) 10 14 8 19 11 62
Gruppe VI (Gesundheit/Reinigung) 794 320 400 289 310 2.113
Gruppe VII (Glas/Papier/Sonstige) 469 201 126 138 158 1.092

Zulassungsfreies Handwerk 1.680 771 807 641 714 4.613

Gruppe I (Bau, Ausbau) 156 77 120 86 112 551
Gruppe II (Elektro/Metall) 27 23 67 10 18 145
Gruppe III (Holz) 188 161 117 133 236 835
Gruppe IV (Textil/Leder) 34 16 17 12 19 98
Gruppe V (Nahrungsmittel) 13 7 3 5 6 34
Gruppe VI (Gesundheit/Reinigung) 9 3 5 10 3 30
Gruppe VII (Glas/Papier/Sonstige) 7 3 1 2 0 13

Handwerksähnliche Gewerbe 434 290 330 258 394 1.706
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